



2024年5月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年4月12日
東

上場会社名 株式会社Enjin 上場取引所
 コード番号 7370 URL <https://www.y-enjin.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 本田 幸大
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員コーポレート本部本部長 (氏名) 平田 佑司 (TEL) 03-4590-0808
 四半期報告書提出予定日 2024年4月12日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年5月期第3四半期の連結業績(2023年6月1日~2024年2月29日)

(1) 連結経営成績(累計)

(％表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年5月期第3四半期	2,355	—	720	—	750	—	511	—
2023年5月期第3四半期	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 包括利益 2024年5月期第3四半期 511百万円(—%) 2023年5月期第3四半期 一百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年5月期第3四半期	71.28	70.84
2023年5月期第3四半期	—	—

※2023年5月期連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、2024年5月期第3四半期の対前年同四半期増減並びに2023年5月期第3四半期の数値及び対前年同四半期増減率については記載していません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2024年5月期第3四半期	4,814	4,119	85.4
2023年5月期	5,493	4,163	75.6

(参考) 自己資本 2024年5月期第3四半期 4,111百万円 2023年5月期 4,156百万円

※当第3四半期連結会計期間において、企業結合に係る暫定的な会計処理の確定を行っており、2023年5月期に係る各数値については、暫定的な会計処理の確定の内容を反映させています。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年5月期	—	13.00	—	22.80	35.80
2024年5月期	—	13.00	—		
2024年5月期(予想)				23.80	36.80

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年5月期の連結業績予想(2023年6月1日~2024年5月31日)

(％表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,204	—	1,018	—	1,018	—	682	—	92.63

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
新規 一社(社名) 、除外 一社(社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2024年5月期3Q	7,268,200株	2023年5月期	7,253,800株
② 期末自己株式数	2024年5月期3Q	272,267株	2023年5月期	67株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2024年5月期3Q	7,172,166株	2023年5月期3Q	7,398,536株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(企業結合等関係)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

当社グループは、2023年5月期連結会計年度末より連結財務諸表を作成しているため、前年同四半期連結累計期間との比較分析は行っていません。

また、2023年3月24日（みなし取得日2023年5月31日）に行われたアズ・ワールドコムジャパン株式会社との企業結合について、前連結会計年度末において暫定的な会計処理を行っていましたが、当第3四半期連結会計期間に確定したため、前連結会計年度末との比較・分析にあたっては、暫定的な会計処理の確定による見直し後の金額を用いております。

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間におけるわが国経済は、個人消費やインバウンド需要の回復、エネルギー価格の安定と円安の進行に落ち着きが見られたものの、物価や人件費の上昇、不安定な海外情勢等により依然として先行きは不透明な状況が続いております。

このような環境下において、当社グループは「社会の役に立つ立派な人間を一人でも多く輩出する」ことをミッションとして、PRを通じて魅力ある企業、団体等を世の中に伝え、社会全体の幸福度を高めていけるようなサービスを展開してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の売上高は2,355,016千円、営業利益は720,852千円、経常利益は750,199千円、親会社株主に帰属する四半期純利益は511,210千円となりました。

当社グループの報告セグメントは、従来「PR事業」のみの単一セグメントでありましたが、前連結会計年度末より、アズ・ワールドコムジャパン株式会社の全株式を取得し、新たに連結の範囲に含めたことに伴い、単一セグメントから「ダイレクトブランディングサービス」、「ストラテジックPRサービス」、「PRプラットフォームサービス」の3区分に変更しました。

セグメント別の業績は次のとおりであります。

①ダイレクトブランディングサービス

ダイレクトブランディングサービスにおきましては、顧客数が前年同期比で微減したこと等により、売上高は1,899,611千円、セグメント利益は697,768千円となりました。

②PRプラットフォームサービス

PRプラットフォームサービスにおきましては、オプションサービスの拡充等により顧客単価が上昇したことにより、売上高278,135千円、セグメント利益は48,781千円となりました。

③ストラテジックPRサービス

ストラテジックPRサービスにおきましては、売上高178,270千円、セグメント損失は25,696千円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における資産合計は4,814,689千円であります。前連結会計年度末と比較いたしますと、679,175千円減少しております。これは主に、配当金の支払いをしたこと及び法人税等を納付したこと等により現金及び預金が819,935千円減少したこと等によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における負債合計は695,194千円であります。前連結会計年度末と比較いたしますと、634,747千円減少しております。これは主に、前受金が132,876千円増加しているものの、買掛金が367,321千円減少したこと及び賞与引当金が39,384千円減少したこと等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は4,119,495千円であります。前連結会計年度末と比較いたしますと、44,428千円減少しております。これは主に、利益剰余金が親会社株主に帰属する四半期純利益の計上等

により251,577千円増加したものの、自己株式の取得により297,280千円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2023年7月14日付「2023年5月期決算短信[日本基準](連結)」で公表いたしました通期の連結業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,083,823	3,263,888
売掛金	105,990	100,545
棚卸資産	7,892	9,809
未収入金	332,514	300,536
前払費用	78,003	92,450
その他	231	13,595
貸倒引当金	△24,918	△33,939
流動資産合計	4,583,537	3,746,886
固定資産		
有形固定資産	156,107	198,894
無形固定資産		
ソフトウェア	36,068	37,472
顧客関連資産	48,000	42,857
のれん	66,384	61,405
その他	509	1,600
無形固定資産合計	150,962	143,335
投資その他の資産		
投資有価証券	393,734	386,739
破産更生債権等	23,673	23,133
繰延税金資産	61,054	43,473
その他	148,469	295,360
貸倒引当金	△23,673	△23,133
投資その他の資産合計	603,257	725,573
固定資産合計	910,327	1,067,803
資産合計	5,493,864	4,814,689
負債の部		
流動負債		
買掛金	394,171	26,850
1年内返済予定の長期借入金	3,384	3,684
未払金	37,697	29,989
未払費用	67,502	39,240
未払法人税等	270,013	13,539
前受金	345,274	478,150
賞与引当金	65,869	26,485
その他	75,474	19,840
流動負債合計	1,259,388	637,782
固定負債		
長期借入金	24,946	22,183
繰延税金負債	15,438	10,234
その他	30,167	24,994
固定負債合計	70,552	57,411
負債合計	1,329,941	695,194

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2023年5月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年2月29日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	904,012	904,650
資本剰余金	874,012	874,650
利益剰余金	2,378,231	2,629,808
自己株式	△218	△297,498
株主資本合計	4,156,038	4,111,610
新株予約権	7,884	7,884
純資産合計	4,163,923	4,119,495
負債純資産合計	5,493,864	4,814,689

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

	当第3四半期連結累計期間 (自2023年6月1日 至2024年2月29日)
売上高	2,355,016
売上原価	431,769
売上総利益	1,923,246
販売費及び一般管理費	1,202,394
営業利益	720,852
営業外収益	
受取利息	679
受取配当金	14
保険解約返戻金	7,693
投資事業組合運用益	25,637
その他	2,741
営業外収益合計	36,766
営業外費用	
支払利息	259
投資事業組合運用損	2,774
自己株式取得費用	1,976
固定資産除却損	1,916
その他	491
営業外費用合計	7,418
経常利益	750,199
税金等調整前四半期純利益	750,199
法人税、住民税及び事業税	226,613
法人税等調整額	12,376
法人税等合計	238,989
四半期純利益	511,210
親会社株主に帰属する四半期純利益	511,210

四半期連結包括利益計算書

第3四半期連結累計期間

(単位：千円)

当第3四半期連結累計期間
(自 2023年6月1日
至 2024年2月29日)

四半期純利益	511,210
四半期包括利益	511,210
(内訳)	
親会社株主に係る四半期包括利益	511,210

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(企業結合等関係)

企業結合に係る暫定的な会計処理の確定

2023年3月24日(みなし取得日2023年5月31日)に行われたアズ・ワールドコムジャパン株式会社との企業結合について、前連結会計年度末において暫定的な会計処理を行っていましたが、当第3四半期連結会計期間に確定しております。

この結果、前連結会計年度末において暫定的に算定されたのれんの金額97,915千円は、会計処理の確定により31,531千円減少し、66,384千円となっております。のれんの減少は、無形固定資産が48,000千円、固定負債その他(繰延税金負債)が16,468千円それぞれ増加したことによるものです。

また、のれんの償却期間は10年、のれん以外の無形固定資産に計上した顧客関連資産の償却期間は7年であります。